
CONVOCATORIA PUBLICA 001 DE 2024 -SERVICIO ASEO Y CAFETERIA

Lugar de entrega Sede Bogotá D.C - San José del Guaviare - Florencia

Descripcion del proyecto

En atención a la función misional que le compete al Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” y con el fin de garantizar un buen ambiente para el normal desarrollo de sus actividades, en las dependencias 
ubicadas en la Sede de Enlace de Bogotá D.C.,en la Sede de San José del Guaviare y en la sede de Florencia; se hace necesario atender los requerimientos de cafetería y mantener sus locaciones en condiciones mínimas de 
higiene y limpieza de lunes a viernes.Teniendo en cuenta que el Instituto Sinchi no cuenta con la planta de personal y los medios logísticos necesarios para realizar y garantizar este tipo de labores, se hace necesario contratar el 
servicio integral de aseo y cafetería con particulares especializados para prestar esta clase de servicio.

Objeto: El contratista se obliga para con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar el servicio de aseo y cafetería en la Sede enlace del Instituto en Bogotá, en la sede de San José del Guaviare y en la sede de 
Florencia.

Presupuesto de la contratación: CIENTO VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE (120.000.000).

CDP 309
Fecha de apertura: 23 de febrero de 2024

Fecha de cierre 29 de febrero de 2024

Nombre del candidato Fecha de recepción Requisito mínimo 1 / PJ Requisito mínimo 2 / 
EXPERIENCIA 36M

Requisito mínimo 3/ 
VIGENCIA CERT

Requisito mínimo 4/ CAP 
FINANCIERA

Citerio puntuable 
1/VALOR

Criterio puntuable 2/ 
EXP ADICIONAL PUNTAJE OBTENIDO

1 SERVIASEO S.A 29 de febrero de 2024/ 10:24 am (Vía correo electrónico) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE $119.611.404 93,4 MESES 99,13

2. MEDIREZ S.A.S 29 de febrero de 2024/ 15:01 pm (Vía correo electrónico) NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE - - -

3. Grupo Gestión Empresarial Colombia SAS 29 de febrero de 2024/ 15:50 pm (Vía correo electrónico) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE $118.132.830 30 MESES 77,64
4. SERDAN S.A 29 de febrero de 2024 / 16:17 pm (via correo electronico) EXTEMPORANEA



1. SERVIASEO
NO 

CUMPLE
REQUISITOS MÍNIMOS CUMPLE / NO CUMPLE

1. Personas jurídicas que dentro de su objeto social esté el prestar servicio de aseo y cafetería. A.  Prestar a terceros mediante contrato de servicios como contratista independiente el aseo y limpieza en oficinas. B. Prestar servicios a terceros de cafetería para empleados, 
preparación de alimentos para empleados de terceros. CUMPLE 

2. Experiencia mínima de 36 meses con entidades públicas o privadas, cuyo objeto contractual sea 
similar al de la presente convocatoria (deberá aportar máximo 2 certificaciones de experiencia), estas 
no serán tenidas en cuenta en el criterio de evaluación, Que su vigencia sea igual al término del 
contrato y cinco (5) años más como mínimo.

cumle el requisito minimo con 2 certificaciones: INSTITUTO AMAZONICO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS - SINCHI (12 meses) por el valor de $76.666.031 y EDIFICIO
SURAMERICANA P.H (27 meses) por el valor de $241.790.031,83. CUMPLE 

3. Capacidad financiera: Registro Único de Proponentes con fecha de expedición no superior a 
sesenta (60) días calendario anteriores a la presentación de la propuesta o en caso de no tenerlo el 
Balance General, el Estado de Pérdidas y Ganancias a 31 de diciembre de 2022 y la Declaración de 
Renta de 2022. 

De acuerdo a la revision reealizada por el area de presupiuesto, los el RUP coincide con la informacion requerida y cumple. CUMPLE 

CRITERIOS PUNTUABLES PROPUESTA ECONOMICA POR VALOR UNITARIO Y VALOR TOTAL Puntaje

Criterio 1: Valor de oferta económica. 70 PUNTOS

SERVICIO BOGOTA VALOR POR NUEVE (9) MESES: $79.740.936

69,13SERVICIO GUAVIARE VALOR POR NUEVE (9) MESES: $19.935.234

SERVICIO FLORENCIA VALOR POR NUEVE (9) MESES: $19.935.234

VALOR TOTAL El valor total de la propuesta fue la suma de $119.611.404

2. Experiencia adicional a la mínima, acreditada en entidades 
públicas o privadas. 30 PUNTOS, max 5 certificaciones por un 

valor de $60.000.000 c/u

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización VALOR DEL 
CONTRATO CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

SINCHI
El contratista se obliga para con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas "Sinchi" a 
prestar el servicio de aseo y cafeteria en la sede enlace del Instituto en Bogotá y en la sede de San 
José del Guaviare 1/3/2022 10/2/2023 $80.655.696 CUMPLE 

EXPERIENCIA TOTAL EN 
MESES : 93,40

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA 
NACIONAL Prestar el servicio de aseo y cafetería para la Universidad Pedagógica Nacional 9/6/2021 15/01/2023 $ 2.180.646.216) CUMPLE 

CENTRO COMERCIAL PASEO 
RIVIERA P.H.

Prestación de servicios integrales de aseo, cafetería y mantenimiento locativo en las zonas 
comunes del Centro Comercial Paseo Riviera, con suministro de personal calificado 1/3/2021 26/2/2024 $ 109.087.743) CUMPLE 

EDIFICIO 13-35 P.H Prestación servicio de aseo, mantenimiento, recepción y operadores logísticos de zonas comunes 
Edificio 13- 35 1/1/2024 26/2/2024 $ 247.957.632) CUMPLE 

EDIFICIO 125 P.H. 1 Servicios de aseo y mantenimiento de zonas comunes de EDIFICIO 125 P.H. 01/10/2021 08/11/2023 $83.116.116 CUMPLE 

PUNTAJE POR CRITERIO 2 30
PUNTAJE TOTAL 99,13



2. MEDIREZ
NO 

CUMPLE
REQUISITOS MÍNIMOS CUMPLE / NO CUMPLE

1. Personas jurídicas que dentro de su objeto social esté el prestar servicio de aseo y cafetería. NO ADJUNTO NO CUMPLE

2. Experiencia mínima de 36 meses con entidades públicas o privadas, cuyo objeto contractual sea 
similar al de la presente convocatoria (deberá aportar máximo 2 certificaciones de experiencia), estas 
no serán tenidas en cuenta en el criterio de evaluación, Que su vigencia sea igual al término del 
contrato y cinco (5) años más como mínimo.

NO ADJUNTO NO CUMPLE

3. Capacidad financiera: Registro Único de Proponentes con fecha de expedición no superior a 
sesenta (60) días calendario anteriores a la presentación de la propuesta o en caso de no tenerlo el 
Balance General, el Estado de Pérdidas y Ganancias a 31 de diciembre de 2022 y la Declaración de 
Renta de 2022. 

NO ADJUNTO NO CUMPLE

CRITERIOS PUNTUABLES PROPUESTA ECONOMICA POR VALOR UNITARIO Y VALOR TOTAL Puntaje

Criterio 1: Valor de oferta económica. 70 PUNTOS

SERVICIO BOGOTA NO ADJUNTO

NO SE OTORGA 
PUNTAJE POR NO 

CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS MINIMOS

SERVICIO GUAVIARE NO ADJUNTO

SERVICIO FLORENCIA NO ADJUNTO

VALOR TOTAL -

2. Experiencia adicional a la mínima, acreditada en entidades 
públicas o privadas. 30 PUNTOS, max 5 certificaciones por un 

valor de $60.000.000 c/u

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización VALOR DEL 
CONTRATO CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

NO SE OTORGA PUNTAJE 
POR NO CUMPLIR CON 

LOS REQUISITOS 
MINIMOS

PUNTAJE POR CRITERIO 2 -
PUNTAJE TOTAL -



3. GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS
NO 

CUMPLE
REQUISITOS MÍNIMOS CUMPLE / NO CUMPLE

1. Personas jurídicas que dentro de su objeto social esté el prestar servicio de aseo y cafetería. Prestación de servicios complementarios y/o conexos con los productos que suministra tales como servicio de aseo y limpieza CUMPLE 

2. Experiencia mínima de 36 meses con entidades públicas o privadas, cuyo objeto contractual sea 
similar al de la presente convocatoria (deberá aportar máximo 2 certificaciones de experiencia), estas 
no serán tenidas en cuenta en el criterio de evaluación, Que su vigencia sea igual al término del 
contrato y cinco (5) años más como mínimo.

cumle el requisito minimo con 2 certificaciones: CALIMED TECNOLOGIA SAS por 600.000.000 del 09 diciembre 2019 al  30 junio de 2022 y una con el moinbisterio de fefensa por 
765.117.900 desde el 15 de mayo de 2020 al 15 de diciembre de 2020. CUMPLE 

3. Capacidad financiera: Registro Único de Proponentes con fecha de expedición no superior a 
sesenta (60) días calendario anteriores a la presentación de la propuesta o en caso de no tenerlo el 
Balance General, el Estado de Pérdidas y Ganancias a 31 de diciembre de 2022 y la Declaración de 
Renta de 2022. 

De acuerdo a la revision reealizada por el area de presupiuesto, los el RUP coincide con la informacion requerida y cumple. CUMPLE 

CRITERIOS PUNTUABLES PROPUESTA ECONOMICA POR VALOR UNITARIO Y VALOR TOTAL Puntaje

Criterio 1: Valor de oferta económica. 70 PUNTOS

SERVICIO BOGOTA VALOR POR NUEVE (9) MESES: $78.755.220,00

70SERVICIO GUAVIARE VALOR POR NUEVE (9) MESES: $19.688.805,00

SERVICIO FLORENCIA VALOR POR NUEVE (9) MESES: $19.688.805,00

VALOR TOTAL El valor total de la propuesta fue la suma de $118.132.830,00

2. Experiencia adicional a la mínima, acreditada en entidades 
públicas o privadas. 30 PUNTOS, max 5 certificaciones por un 

valor de $60.000.000 c/u

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización VALOR DEL 
CONTRATO CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

MIN DEFENSA Prestacion de servcios de aseo 23/12/2022 14/8/2023 1.118.422.522 CUMPLE

EXPERIENCIA TOTAL EN 
MESES : 30

MIN DEFENSA Prestacion de servcios de aseo 18/5/2022 20/4/2023 $ 506.106.000) CUMPLE

MIN DEFENSA Prestacion de servcios de aseo para la UPRES 29/02/2021 29/6/2021 $668.110.508 CUMPLE

MIN DEFENSA Prestacion de servcios de aseo 21/4/2023 30/11/2023 $ 495.840.103) CUMPLE

PUNTAJE POR CRITERIO 2 7,64
PUNTAJE TOTAL 77,64


